平成２７年第２回

甘 楽 町 議 会 定 例 会 会 議 録

第 １ 号

６月９日（火曜日）

－1－

    平成２７年第２回甘楽町議会定例会会議録第１号

平成２７年６月９日（火曜日）

議事日程 第１号

   平成２７年６月９日（火曜日）午前１０時１５分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 陳情の委員会付託

日程第 ５ 同意第 ６号 甘楽町教育委員会委員の任命について

日程第 ６ 議案第４５号 平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

日程第 ７ 報告第 ４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

日程第 ８ 報告第 ５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

日程第 ９ 報告第 ６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－2－

出席議員（１２人）

       １番  齋 藤 彰 重 君   ２番 相 川 忠 夫 君

       ３番  金 田 倍 視 君   ４番 山 﨑 澄 子 君

       ５番  富 岡 朝 男 君   ６番 江 原 榮 和 君

       ７番  佐 俣 勝 彦 君   ８番 中 野 喜久勇 君

       ９番  長谷川 儀 平 君  １０番 栁 澤 清 次 君

      １１番  中 里 芳 久 君  １２番 山 田 邦 彦 君

欠席議員 なし

説明のため出席した者

  町     長  茂 原 荘 一 君  副  町  長  由 田   進 君

教  育  長  柴 山   豊 君  会計管理者（会計課長）  松 沢 計 作 君

総 務 課 長  山 田   勇 君  企 画 課 長  森 田   稔 君

健 康 課 長  飯 塚   章 君  住 民 課 長  松 本 一 雄 君

産 業 課 長  松 井   均 君  建 設 課 長  中 野 哲 也 君

水 道 課 長  吉 田 喜代治 君  学校教育課長  横 尾   弘 君

社会教育課長  吉 田 泰 志 君

事務局職員出席者

  事 務 局 長  高 橋   茂    書   記  飯 塚 香 奈

－3－

○開会・開議

   午前１０時１５分開会・開議

◇議長（佐俣勝彦君） 議員の出席が定員数に達しておりますので、これより平成２７年

第２回甘楽町議会定例会を開催し、直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。順次議事を進めま

す。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○町長挨拶

◇議長（佐俣勝彦君） 町長から挨拶の申し出がありますので、これを許します。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 平成２７年甘楽町議会第２回定例会の開会にあたり、お許しをいた

だきまして、一言ご挨拶を申し上げます。

議員の皆様におかれましては、ご多忙の中、ご出席を賜り、本定例会が開催できますこと

に心から厚くお礼を申し上げます。

５月の臨時会において、佐俣議長・長谷川副議長をはじめとする町議会の新体制が構成さ

れ既に活動を開始されているところですが、議員皆様の一層のご指導ご鞭撻を賜りますよう

お願い申し上げます。

さて、キラッとかんら観光キャンペーンも５月末で無事終了し、町内では田植えの時期を

迎えました。しかし、５月の猛暑と水不足の影響が心配されるところです。これからの梅雨

時期、生活用水の確保と田畑を潤す恵みの雨となることを切に願っているところです。

去る５月３１日の「ごみゼロの日」には、大勢の皆様にご参加をお願いし、町内一斉に環

境美化に取り組んでいただきました。改めまして、全ての皆様にお礼を申し上げたいと思い

ます。

私は、５月３１日から６月７日までイタリアチェルタルド市を訪問し、甘楽町イタリア事

務所の開所式を執り行い、現地駐在員に任命書を交付して参りました。また、１０月にチェ

ルタルド市で行われる食の祭典の打合せを行って参りました。今後は、このイタリア事務所

を経済交流や文化交流、人材育成の拠点にし、新たな国際交流の展開を推進していきたいと

考えています。

国内の交流では、７月３日・４日に東京都北区で初めての商工観光展を開催いたします。

議員の皆様にもご案内申し上げますので、甘楽町のＰＲと北区との友好交流にご支援を賜り

－4－

たいと存じます。

今年度は地方創生を達成するための重要な年度でもあります。人口減少などに対応する甘

楽町版総合戦略を策定するため、現在、住民及び行政関係者からアンケートを募集していま

す。これらの提言を６月中に取りまとめ、住民代表者で構成する創生会議等で検討して、甘

楽町の特徴を活かした戦略を立案していきたいと考えております。議員の皆様にも幅広いご

提言を賜りますようお願い申し上げます。

それでは、本定例会に提案いたします議案につきまして、その大要を申し上げますので、

あらかじめご理解を賜りますようお願い申し上げます。

同意第６号につきましては、任期満了に伴う教育委員会委員を新たに任命したく議会の同

意をいただきたいものであります。

議案第４５号につきましては、平成２７年度一般会計予算について第２号の予算補正をお

願いするものであります。補正の主なものは、平成２６年度３月補正で予算計上し、明許繰

越した給食センター建設費が当初予算にも計上されているため減額をいたします。大幅な減

額となりますが、ご理解をお願いいたします。増額予算の主なものとしては、養蚕業の活性

化に向けた支援策として、県が実施している補助金に町としても上乗せして補助金を支給す

るべく経費を計上いたしました。現在、町内の養蚕農家は４軒程あります。最盛期からは激

減していますが、これらの養蚕業を少しでも支えていきたいと考えています。甘楽ふるさと

館と道の駅甘楽関係では、施設の改修や駐車場の拡幅、マイクロバスやワゴン車の買い替え

経費等を計上いたしました。いずれも、お客様の利便性向上、富岡製糸場やこんにゃくパー

クから甘楽町へ回遊する観光客の増加に迅速に対応するものです。併せて、楽山園の拠点と

して大型バスの駐車場になっている中小路駐車場の舗装工事を県の補助金を活用して実施し

たいと考えています。

報告第４号から第６号につきましては、一般財団法人甘楽町都市農村交流協会、公益財団

法人甘楽町国際交流振興協会、甘楽郡土地開発公社、それぞれの運営状況についてご報を告

申し上げるものであります。

以上、本定例会にご提案申し上げます議案についてその大要を申し上げました。

詳細につきましては担当課長より説明をいたさせますので、十分にご審議いただき、原案

どおりご承認、ご議決賜りますようお願い申し上げまして開会のご挨拶といたします。

よろしくお願いいたします。ありがとうございました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

－5－

○日程第１ 会議録署名議員の指名

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第１、会議録署名議員の指名をいたします。

 甘楽町議会会議規則第１２７条の規定により、議長から次の議員を指名いたします。第

３番金田倍視君、第４番山﨑澄子君の両名といたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第２ 会期の決定

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 本件につきましては、さきに議会運営委員会が開かれておりますので、議会運営委員長

中里芳久君、登壇して報告をお願いします。

◇議会運営委員長（中里芳久君） それでは、報告いたします。

 議会運営委員会報告。議長の指名がありましたので、議会運営委員会の経過と結果につ

いて報告いたします。

 去る６月３日に議会運営委員会を開き、本定例会の会期日程等について協議した結果、

会期については本日から１６日までの８日間とし、日程については議会速報で配付したと

おりであります。

 以上でありますが、この会期、日程等にご賛同賜り、円滑な議会運営ができますよう議

員各位のご協力をお願い申し上げまして報告といたします。

 以上です。

◇議長（佐俣勝彦君） お諮りいたします。

 議会運営委員長の報告のとおり、本定例会の会期を本日から１６日までの８日間とする

ことにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

◇議長（佐俣勝彦君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日から１６日までの８日

間と決定いたしました。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第３ 諸般の報告

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第３、諸般の報告を行います。

去る５月２６日・２７日に全国町村議会議長会主催の「平成２７年度町村議会議長研修

会」が東京の中野サンプラザホールにおいて開催され、出席しました。

－6－

１日目は「地方自治の母国に負けない我が国の町村議会」と題して基調講演がありました。

引き続いてシンポジウムが行われ、テーマは「これからの町村議会を考える」と題し、コー

ディネーターに帝京大学経済学部教授、内貴 滋氏、パネリストとして全国から５町の議会

議長が選ばれ、活発に展開されました。２日目は「日本の健康の鍵は“農村・漁村”が握

る」と「地方創生と政治・経済の展望」と題して２つの講演がありました。

また、６月１日・２日には、群馬県町村議会議長会臨時総会及び町村議会議長・事務局長

研修会が東京の全国町村会館で開催され出席をいたしました。研修会は、「議会運営と議

長・事務局長の留意点」、「人口減少を踏まえた自治体のあり方」、「議長の健康管理術」

と題して講演がありました。

このような研修に参加し、町村の重要な意思決定を担う議会の役割は、ますます大きくな

ってきており、地方分権改革の意義や人口減少社会におけるまちづくり等について多少なり

とも理解を深めることができたと思います。

以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第４ 陳情の委員会付託

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第４、陳情の委員会付託を行います。

 お手元に配付の文書表のとおり、総務文教常任委員会に付託いたします。総務文教常任

委員会は、本定例会の会期中に審議の上、報告をお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第５ 同意第６号 甘楽町教育委員会委員の任命について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第５、同意第６号 甘楽町教育委員会委員の任命についてを

議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 町長。

◇町長（茂原荘一君） 同意第６号 甘楽町教育委員会委員の任命について。下記の者を

甘楽町教育委員会の委員に任命したいから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第

４条第１項の規定により町議会の同意を求める。記。住所、甘楽町大字小幡９４３番地

２。氏名、松井 勉。生年月日、昭和２９年４月２１日。平成２７年６月９日提出、甘楽

町長茂原荘一。提案理由、甘楽町教育委員会委員茂原玲子氏が、平成２７年６月２３日を

もって任期満了となるため。松井氏の経歴書については、裏面に記載のとおりでありま

－7－

す。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第６ 議案第４５号 平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第６、議案第４５号 平成２７年度甘楽町一般会計補正予算

（第２号）を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森田 稔君） １ページをお願いいたします。議案第４５号 平成２７年度

甘楽町一般会計補正予算（第２号）。平成２７年度甘楽町一般会計補正予算（第２号）

は、次に定めるところによる。歳入歳出予算の補正、第１条、歳入歳出予算の総額から、

歳入歳出それぞれ６億３，６３０万円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

６８億７，５５０万円とする。第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ご

との金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

平成２７年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 次のページをお願いいたします。「第１表 歳入歳出予算補正」。歳入。款、補正額で

お願いいたします。１４款国庫支出金、減額４，８９３万１，０００円。１５款県支出金

２８３万円。１８款繰入金、減額８，８５９万９，０００円。２０款諸収入１，０００万

円。２１款町債、減額５億１，１６０万円。歳入合計。補正前の額７５億１，１８０万

円、補正額、減額６億３，６３０万円、計６８億７，５５０万円。

 次のページをお願いいたします。歳出。２款総務費１，５５０万２，０００円。４款衛

生費３０万円。６款農林水産業費４，５６５万円。７款商工費６１７万７，０００円。８

款土木費５１５万６，０００円。１０款教育費、減額７億９０８万５，０００円。歳出合

計。補正前の額７５億１，１８０万円、補正額、減額６億３，６３０万円、計６８億７，

５５０万円。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第７ 報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第７、報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の

経営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

－8－

 産業課長。

◇産業課長（松井 均君） 報告第４号 一般財団法人甘楽町都市農村交流協会の経営状

況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり一般財団法人

甘楽町都市農村交流協会の事業計画及び決算に関する書類を作成したので、報告します。

平成２７年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第８ 報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第８、報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の

運営状況についてを議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 企画課長。

◇企画課長（森田 稔君） 報告第５号 公益財団法人甘楽町国際交流振興協会の運営状

況について。地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり公益財団法人

甘楽町国際交流振興協会の事業計画及び決算に関する書類を作成したので、報告します。

平成２７年６月９日提出、甘楽町長茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

◇議長（佐俣勝彦君） 以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○日程第９ 報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

◇議長（佐俣勝彦君） 日程第９、報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について

を議題といたします。

 提案者の説明を求めます。

 建設課長。

◇建設課長（中野哲也君） 報告第６号 甘楽郡土地開発公社の経営状況について。地方

自治法第２４３条の３第２項の規定により、別紙のとおり甘楽郡土地開発公社の事業計画

及び決算に関する書類を作成したので、報告します。平成２７年６月９日提出、甘楽町長

茂原荘一。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

－9－

◇議長（佐俣勝彦君） 以上で報告を終わります。

―――――――――――――――――◇―――――――――――――――――

○散  会

◇議長（佐俣勝彦君） 本日はこれにて散会といたします。

   午前１０時３２分散会